1

      所有防災資機材操作訓練実施報告

                         南街・桜が丘地域防災協議会本部

                           平成３０年０７月２１日

０７月２１日に当防災協議会では東大和市から供与されている主要防災資機材として、エン

ジンを装備した防災機器の、発電機；２台、発電機付灯光器；１台、チェーンソー；２台及び

トランシーバー：６台、折り畳み式リヤカー；２台、ジャッキ(2ton)；２台、他を所有してお

りますが、南街自治会集会所でこれら資機材の操作訓練を第一光ヶ丘自治会の無線機との交信

を含め、協議会役員及び各団体から会員２７名の参加で実施しました。

猛暑の対策として栄二丁目所有のテントを使用して、野外での発電機、チェーンソーの操作

訓練及び組み立て式リヤカーの組立訓練を実施しました。

             参加して戴いた皆様

        本部席(本日の操作訓練内容説明)

                    今回高田さんから訓練概要の説明

 参加者の皆様

2

無線機操作訓練状況

 下記の通り平成２９年２月２５日に実施した地域の電波到達距離実験の説明を下記資料

を使用して説明しました。(南街自治会集会所を中心に１Km強の到達が確認できました。これ

は本南街桜が丘防災協議会の地域をほぼ１００％カバー出来ることになります)

下記資料で参加の皆様に無線機の操作方法を説明しました。

参加者による無線機操作訓練状況(室内で４班＋第一光ヶ丘自治会別れて交信を行いました)

基本交信文章(下記の文章を使用しました)

3

訓練に使用した無線機

４つのグループ及び第一光ヶ丘自治会間による交信状況

発電機等の操作訓練情況
遮光用テントの設営

4

発電機操作訓練情況

                 使用した発電機

発電機搭載水銀投光器

ハロゲン投光器

稼働中の発電機

 チェーンソー操作訓練情況
             模範操作説明

操作説明状況

5

組立式リヤカー組立状況

                          組立完成

 片付けして防災倉庫に防災資機材を収納作業状況

その他所有資機材類(今回は猛暑の為、操作訓練は実施せず)

 油圧ジャッキ        階段用担架          担架

防災工具セット

                       防災倉庫に資機材収納状況

    訓練閉会の挨拶

      副本部長

 斎藤さん      大月さん